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طالبان به عنوان گروه تندرو با تفکرات عجیب و قرائت های 
نادر از دین و عقیده، حقیقی ترین شکل یک سازمان جنگی در 
زمره سازمان های تندرو محسوب می شود. از زمان به قدرت 
کثریت کشور های پیرامونی و دور،  رسیدن این گروه در اوت 2021 ا
علی رغم تفاوت های سیاسی و عملکردی با این گروه، از طریق 
راهبرد تزریق پول درصدد دفع خطر بوده اند.نمونه کاملی از 
این دست پاداش های جزیه مانند، در دستور کار کشور های 
مانند چین، قطر و امارات بوده است. آمریکا با ارسال بسته های 
کمکی و تشویقی 40 میلیون دلاری در هفته، به تحکیم و قوام 
بیشتر رژیم طالبان کمک کرده است. طالبان با امتزاج عقیدۀ 
سیاسی با جست وجوی راه های درآمدزای اقتصادی، تلفیقی 
از یک راهبرد منظم و موثر را برای بقای خود یافته اند.این گروه با 
ایجاد زمینه و بستر برای سرمایه گذاری کشورهای تشنۀ معادن 
و جغرافیای افغانستان و رشد قاچاق مواد مخدر  درآمد خوبی 
داشته است. قرار اطلاعات موجود، تنها در دو سال گذشته 
بیش از دو میلیارد دلار آمریکایی از طریق بسته های کمکی در 
اختیار طالبان قرار داده شده است. این ارقام تنها به صورت 
رسمی تایید شده، در حالی که اطلاعات موجود نشان می دهد 
که بیش از سه میلیارد دلار دیگر به گونه مخفی به این گروه 
تحویل داده شده است. شاید جای تعجب باشد که چطور 
ارزش پول افغانی در برابر اسعار خارجی سقوط نکرده است. 
در اصل، این تزریق پول های اوپراتیفی برای این گروه است 
که ارزش پول افغانی را ثابت نگه داشته است. برای طالبان جز 
ثروت و قدرت، منافع ملی مردم افغانستان، اهمیتی ندارد. 
اخاذی، ربودن اتباع، کشت مواد مخدر، فروش اسلحه، معامله 
بر سر مسائل سیاسی و اغماض در موارد خاص عقیدتی، این 
گروه را بسیار محتاج پول ساخته و نوعی اعتیاد را برای آنها 
به وجود آورده است. اعتیاد طالبانی برای کسب پول از هر 
منبعی ای، عمر این گروه را کوتاه خواهد ساخت. در ضمن، این 
اعتیاد به پول، این گروه را بیشتر در گرو حلقه های استخباراتی 
گیر آورده است. همان طوری که تاریخ ایجاد و روی صحنه آوردن 
آن نیز نتیجه یک سنجش استخباراتی بوده است. در موارد 
دیگر، اغماص طالبان از مسائل خاص اسلامی و عقیدتی، مانند 
حقوق مسلمانان جهان که واجب دینی است، شک و تردیدها 
را در خصوص ماهیت آن به وجود آورده است. از اینکه طالبان 
را خشن ترین گروه می توان نام داد؛ بنا این گروه در کشتار مردم 
مسلمان، بدون تعلل عمل کرده است. اما در مواردی با غیر 
مسلمانان، رفتار انعطاف پذیر داشته است. در بسیاری مواقع  
هنگام گروگانگیری، غیر مسلمانان از نزد طالبان زنده برگشته، 
اما مسلمانان با فجیع ترین شکل کشته شده اند.این خود 
نشان می دهد که طالبان یک گروه منفعت طلب و استفاده 
جو، از نام دین و عقیده اسلامی است. در ضمن، این گروه که 
خواستار تامین عدالت در فلسطین، تامین حقوق مسلمانان 
، کشمیر و اقصی نقاط جهان است، چرا تا حال در  در میانمار
مورد مسلمانان ایغور، حرفی نگفته است؟ جای تعجب است که 
طالبان تا پیش از سلطه بر افغانستان، هر از گاهی در حمایت از 
مسلمانان، در نقاط مختلف دنیا از جمله در چین، فلسطین، 
کشمیر تحت اداره هند، میانمار و دیگر نقاط دنیا، بیانیه هایی 
صادر می کردند؛ اما طی دو سال گذشته، سخنگویان و رهبران 
این گروه، حتی یک کلمه در مورد وضعیت مسلمانان در چین 
نگفته اند. این گروه حالا با چینی ها، سر از یک گریبان می کشد 
و مسئله حمایت از مسلمانان ایغور را موکول به عدالت و نظام 
چینی کرده است. طالبان گروه ثروت اندوز، تجمل طلب و پول 
دوست است. سرمایه گذاری های چین، قطر و سایر کشور های 
، نشان می دهد که این پول  همسایه افغانستان در این کشور
است که زمینه این سرمایه گذاری را مساعد ساخته است؛ نه 
عملکرد و سنجش سیاسی طالبان. این گروه به خوبی آموخته 
است که چگونه با استفاده از موقعیت ها، سرمایه کسب کند. در 
واقع، اصل اختلاف میان سران طالبان نیز از همین منبع آب 
می خورد. انشعاب در میان گروه طالبان به شبکه حقانی، گروه 
قطر، گروه ملا یعقوب، گروه قندهار و شبکه هلمندی ها، اساسا 
مربوط به اصل تقسیم ثروت به جا مانده از دولت فعلی، معادن 
افغانستان، برنامه های کشور های بیرونی و تقسیم عاید سیستم 
دولتی افغانستان است. از این نقطۀ ضعف، کشورهای منطقه و 
فرامنطقه سود برده و راهبرد تزریق پول برای رام ساختن طالبان 
کتیکی، در دستور کار قرار داده اند.این  را در جنب تعامل تا
جزیه دادن ها برای گروه طالبان، عواقب نامیمونی برای امنیت 
منطقه و جهان خواهد داشت. عواقبی که حتی نمی توان آن را 
به واسطه تزریق پول هنگفت هم پیشگیری و مهار کرد. منطقه 

هنوز ماهیت اصلی طالبان را به درستی درک نکرده است. 

 پول؛راهبرد دفع خطر  طالبان
یادداشت

ح کرد:  سعید شریعتی مطر
 ۴۰ درصد از آرای قالیباف را

می توان جذب کرد
دو  درباره  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  یک 
مرحله ای شدن چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری اظهار داشت: این آرا نشان 
داد تدبیر شورای نگهبان و کلا حکومت برای 
باز کردن نسبی صحنه انتخابات با تائید آقای 
پزشکیان به منظور جلب رأی بیشتر نسبت 
در  جمهوری  ریاست  و  مجلس  انتخابات  به 
سال های ۹۸، 1400 و 1402 بنا به هر دلیلی به ثمر 
ننشسته است و مجددا با کاهش مشارکت مواجه 
هستیم. سعید شریعتی گفت: از ۶1 میلیون و 4۵0 
هزار نفری که واجد رأی دادن بودند 24 میلیون و 
۷۳۵ هزار و 1۸۵ نفر در انتخابات شرکت کرده اند. 
گر  که ا این میزان مشارکت 40 درصدی است 
یک میلیون و 2۵۶ هزار و ۹۵۹ آرای باطله که 
چیزی حدود ۵ درصد می شود را کم کنیم؛ میزان 
مشارکت موثر در انتخابات ۳۵ درصد است که از 
انتخابات مجلس 1402 هم کمتر است و این نشان 
می دهد آن تدبیری که از سوی شورای نگهبان 
صورت گرفته بود که با تنوع بیشتر کاندیداها 
به  معطوف  باشیم  بیشتری  مشارکت  شاهد 
نتیجه نبوده است و این به مسأله معنادار بودن 
انتخابات از نظر جامعه بازمی گردد. وی ادامه 
داد: از نظر نیروهای سیاسی، معناداری یک 
انتخابات در رقابتی بودن آن است؛ یعنی احزاب 
و جریان های سیاسی کاندیدایی در انتخابات 
داشته باشند تا بتوانند شرکت کنند. این دوره 
هم با تائید یکی از کاندیدای جبهه اصلاحات 
در کنار ۵ کاندیدای نزدیک به جریان اصولگرایی 
حضور برای نیروهای سیاسی اصلاح طلب و 
اصولگرا انتخابات یک سطح معناداری را پیدا 
کرد. اما از نظر جامعه فقط رقابتی بودن برای 
اینکه گروه های سیاسی بتوانند کاندیدا داشته 
باشند خیلی محل اثر نیست و توقع آن ها را 
برآورده نمی کند. شریعتی افزود: در اصل بخش 
دیگری از انتخابات؛ بحث اثر گذار بودن نتیجه 
آن در شیوه اداره کشور است. به نظر می رسد با 
این رأیی که اتفاق افتاد تلقی جامعه این بود که 
حتی با وجود آقای پزشکیان قرار نیست تغییر 
ریلی در اداره کشور صورت گیرد. وی با بیان اینکه 
آقای پزشکیان در دور اول تلاش نکرد جامعه آرای 
خاموش را هدف گذاری کند و پیام های روشن، 
شفاف و دقیقی برای ایجاد انگیزه و امید برای 
این بخش از جامعه داشته باشد، اظهار داشت: 
آرای خاموش حدود ۶0 درصد می شود که آقای 
پزشکیان نتوانست آن ها را به پای صندوق های 
کمپین  رأی بکشاند و این بزرگ ترین مشکل 
آقای پزشکیان بود. شریعتی عنوان کرد: در این 
کافی و  کوتاه برای شکل گیری کمپین  فرصت 
قدرتمند انتخاباتی به بخش های مورد نظر و 
جامعه هدف پیامش را برساند قابل قبول و 
توجیه است، همین 10 میلیونی که توانسته در 
یک فضای سرد مطلق بیاورد خوب است و حرکت 
آقای پزشکیان قابل تقدیر است اما در دور دوم 
این اقدامات باید تکمیل شود و پیام های روشن 
و دقیق به همراه برنامه های قانع کننده ای برای 
گر  این بخش از جامعه باید داشته باشند که ا
انتخاب شود و در کسوت رئیس جمهور قرار گیرد 
واقعا فرق می کند. این پیام باید به گروه هایی 
که رأی ندادند، مردد هستند و یا قهر کرده اند، 

داده شود. 
 سبد رأی آقای قالیباف حاوی چند لایه 

است
این فعال سیاسی یادآور شد: به هیچ وجه با 
ادبیات ملامت گرایانه و تحقیر آمیز نباید با این 
بخش از جامعه صحبت کرد و خصوصا نباید 
ج از کشور و یا  آن ها را منتسب به جریانات خار
رسانه های فارسی زبان کرد، این کارها خطای 
استراتژیکی است. نباید این طور قلمداد کنند 
این ۶0 درصدی که در انتخابات شرکت نکرده اند 
متاثر از چند رسانه فارسی زبان و خطی خارج از 
کشور هستند و ایراد خودشان را در این ماجرا 
گذار کردن این ۶0 درصد  نبیند، این یعنی وا
به نیروی خارجی، در صورتی که واقعیت این 
نیست، زیرا این ۶0 درصدی که در انتخابات 
شرکت نکرده اند خودشان صاحب فکر و اندیشه 
را به یک جریان  آن ها  هستند و نیاز نیست 
خارجی منتسب کرد و باید یک پیام روشن برای 
جلب و اقناع آن ها برای حضور در پای صندوق 
کید کرد: به هیچ  رأی داشته باشیم. شریعتی تا
گر شما  عنوان نباید کسی را ملامت کنند که ا
نمی افتاد؛  یا  می افتاد  اتفاقی  چه  می آمدید 
که این ها تقصیر کسانی که نیامدند نیست،  چرا
تقصیر کسانی است که احیانا نتوانستد کارنامه 
و برنامه درستی به این بخش از جامعه دهند از 
همین رو فکر می کنم برای دور دوم انتخابات یک 
گفت وگو و مفاهمه بین کمپین آقای پزشکیان و 
بخش هایی از این ۶0 درصد صورت گیرد که آن ها 
آرای خودشان را به آقای پزشکیان بازگردانند 
تا ایشان در دور دوم به پیروزی برسد. وی در 
خصوص اینکه سبد رأی محمدباقر قالیباف در 
دور دوم انتخابات به سمت مسعود پزشکیان 
خواهد رفت یا سعید جلیلی گفت: سبد رأی 
آقای قالیباف حاوی چند لایه است؛ یک لایه 
سیاسی و نظامی دارد مانند فرماندهان، یک 
بخش فرهنگی دارد که پیش تر کمپین مداحان 
بود که برای آقای قالیباف تبلیغ کردند، به نظر من 
گر این دو لایه آرایی به آقای قالیباف داده باشند  ا
قطعا به سمت آقای جلیلی خواهد رفت. وی 
افزود: بخشی از آرای آقای قالیباف که ناشی از آن 
تصویر مدیر اجرای موفق و توسعه گرا بوده است 
بیشتر از سوی فعالان اقتصادی و جریان هایی 
که در حوزه مدیریت مورد توجه قرار گرفته بعید 

است سمت آقای جلیلی سوق پیدا کند. 

 عبدالناصر نورزاد
استاد پیشین دانشگاه کابل

خبــــر
بازداشت عناصر تروریستی در ایام انتخابات  

معاون امنیتی انتظامی وزیر کشور و رئیس کمیته امنیت 
ستاد انتخابات گفت: قبل  از شروع انتخابات تعدادی از 
عوامل تروریستی که به داخل کشور اعزام شده و مهیای 
گمنام دستگیر  عملیات تروریستی بودند توسط سربازان 
شدند. مجید میراحمدی افزود: با اشراف اطلاعاتی دستگاهی 
اطلاعاتی، قبل  از شروع انتخابات تعدادی از عوامل تروریستی 
که به داخل کشور اعزام شده و مهیای عملیات تروریستی 
بودند توسط سربازان گمنام دستگیر و  جریان های تروریستی 
افزود:  میراحمدی  شدند.  مواجه  کامل  شکست  یک  با 
که در زمان برگزاری  کرده بودند  تروریست ها برنامه ریزی 
انتخابات با انجام عملیات های تروریستی بتوانند یک فضای 
کم کنند و مردم را نگران و مرعوب کرده  ناامنی را در کشور حا
تا از حضور آنها در پای صندوق های رأی جلوگیری کنند. به 
گفته او از جمله اقدامات آنها فراخوان هایی برای حضور در 
1000 میدان که به نام طرفداران یک کاندیدا بود که بدون 
اطلاع آنها برای جشن پیروزی صورت گرفت که به دلیل عدم 
همراهی مردم با شکست مواجه شد. میراحمدی گفت: بنابر 
گزارش هایی خرید و فروش رای انگشت شمار بود که در این 
مورد هم بلافاصله عوامل آن دستگیر شدند و خرید و فروش 

رأی در  حد صفر بوده. 

علی بیگدلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 ریاست جمهوری جلیلی ریاست جمهوری جلیلی 

چالش ها را بیشتر می کندچالش ها را بیشتر می کند

گر ترامپ و جلیلی به صورت همزمان  آرمان ملی- احسان انصاری: ا
ین سوالی  خ خواهد داد؟ این مهم تر به قدرت برسند چه اتفاقی ر
است که با کشیده شدن انتخابات ریاست جمهوری به دور دوم 
بین افکار عمومی جامعه وجود دارد. از سوی دیگر به نظر می رسد 
ک  جلیلی برنامه هایی در سیاست داخلی خواهد داشت که اصطکا
بین نیروهای اجتماعی را تشدید می کند و به همین دلیل در آینده 
با چالش هایی مواجه خواهیم بود. »آرمان ملی« برای بررسی این 
موضوعات با دکتر علی بیگدلی، تحلیلگر روابط خارجی گفت وگو کرده 
است. بیگدلی معتقد است: »جلیلی کسی است که با برجام، اف ای 

تی اف مخالف است و دارای دیدگاه هایی است که با کشورهای غربی 
گر جلیلی به  تفاوت های زیادی دارد. به همین دلیل اینکه فکر کنیم ا
ریاست جمهوری برسد احتمال لغو تحریم ها و گشایش در اقتصاد 
کشور وجود دارد خوشبینانه است. به همین دلیل من معتقدم 
درصورتی که ترامپ و جلیلی به صورت همزمان در ایران و آمریکا به 
قدرت برسند کشور در یک فشار مضاعف اقتصادی قرار خواهد گرفت 
و صادرات نفت ما که در شرایط کنونی در حدود یک میلیون و750 
هزار بشکه است متوقف خواهد شد. در ادامه ماحصل این گفت وگو 

را می خوانید. 

 دولت احتمالی جلیلی ضعیف تر از دولت 

رئیسی خواهد بود

کمیت و  پیام روشن مردم به حا

جریان های سیاسی 

 در حالی که انتخابات در ایران به دور دوم کشیده 
شده براساس تحلیل کارشناسان دونالد ترامپ نیز در 
مناظره با بایدن پیروز بوده است. در شرایطی که جلیلی 
و ترامپ به صورت همزمان به قدرت برسند کشور با چه 

شرایطی مواجه خواهد شد؟
گر ترامپ در آمریکا و جلیلی در ایران به قدرت برسند   ا
کشور با بحران هایی در آینده مواجه خواهد شد. جلیلی 
کره با غرب است  از مخالفان برجام، اف  ای تی اف و مذا
کند به دنبال لغو تحریم هاست  که عنوان  و در صورتی 
نیست  بخش  نتیجه  که  می کند  استفاده  روش هایی  از 
و تحریم ها سر جای خود باقی خواهد ماند. نکته مهم 
این است که تا زمانی که تحریم های ایران لغو نشود اتفاق 
خاصی در وضعیت اقتصادی کشور به وجود نخواهد آمد 
و چالش هایی که در شرایط کنونی وجود دارد در آینده 
نیز وجود خواهد داشت.  مشکلات اقتصادی که امروز در 
کشور وجود دارد نتیجه سیاست خارجی ای است که ما در 
سال های اخیر در پیش گرفته ایم که جلیلی نیز از همین 
رویکرد پیروی خواهد کرد. در طول4۵ سال گذشته نیز به 
این نتیجه رسیده ایم که این نوع سیاست خارجی نمی تواند 
اقتصاد بیمار ما را درمان کند.  در صورتی که ترامپ در آمریکا 
به قدرت برسد این احتمال وجود دارد که مکانیسم ماشه 
فعال شود و پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان 
ملل ارجاع داده شود. در چنین شرایطی تحریم هایی که قبل 
از سال201۵ وجود داشت دوباره علیه ایران اعمال خواهد 
ما سخت تر  اقتصادی  شد. در چنین شرایطی وضعیت 
کنده ای که ترامپ  خواهد شد.  براساس اظهارنظرهای پرا
کرده وی به دنبال این است که در صورتی که به قدرت برسد 
مانع از صادرات نفت ما به چین شود. یکی از انتقاداتی 
که ترامپ به بایدن وارد می دانست این بود که وضعیت 
صادرات نفت ایران به چین را رها کرده و ایران می تواند به 
راحتی به چین نفت صادر کند. به همین دلیل به قدرت 
رسیدن ترامپ در آمریکا چالش هایی را برای کشور به وجود 

خواهد آورد. 
وزی جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری   آیا پیر
ایران زمینه را برای فشارهای بیشتر ترامپ به ایران فراهم 

خواهد کرد؟
کره  جلیلی کسی است که با برجام، اف  ای تی اف و مذا
مخالف است و دارای دیدگاه هایی است که با کشورهای 
غربی تفاوت های زیادی دارد. به همین دلیل اینکه فکر کنیم 
گر جلیلی به ریاست جمهوری برسد احتمال لغو تحریم ها  ا
و گشایش در اقتصاد کشور وجود دارد خوشبینانه است. به 
همین دلیل من معتقدم درصورتی که ترامپ و جلیلی به 
صورت همزمان در ایران و آمریکا به قدرت برسند کشور در 
یک فشار مضاعف اقتصادی قرار خواهد گرفت وصادرات 
نفت ما که در شرایط کنونی در حدود یک میلیون و۷۵0 هزار 

بشکه است متوقف خواهد شد. 
 در صورتی که پزشکیان در انتخابات آینده به پیروزی 
برسد شرایط اقتصادی و سیاست خارجی ایران به چه 

سمتی خواهد رفت؟
واقعیت این است که آقای پزشکیان به تنهایی نمی تواند 
کاری انجام بدهد. به هر حال تصمیم گیری های کلی در 
کرات در اختیار رهبری است  زمینه سیاست خارجی و مذا

و به همین دلیل پزشکیان به تنهایی نمی تواند کاری انجام 
دهد. تنها راهکار این است که مانند زمان آقای روحانی 
کار قرار  یک بار دیگر نوعی نرمش قهرمانانه در دستور 
بگیرد. آنچه در شرایط کنونی مشخص است این است که 
وضعیت موجود جامعه را به مرحله بی تابی رسانده است. 
کاهش میزان مشارکت در انتخابات دور اول که نسبت به 
همه ادوار گذشته انتخابات ریاست جمهوری کمتر بوده 
کمیت  به خوبی نشان می دهد که مردم پیام روشنی به حا
و جریان های سیاسی داده اند. مردم از وضعیت موجود 
ناراضی هستند و به همین دلیل دولت آینده نمی تواند این 
وضعیت را ادامه بدهد. به همین دلیل نیز در شرایط کنونی 
کشور نیاز به تغییر دارد و باید رئیس جمهوری به قدرت برسد 
که در وضعیت مدیریت کشور تغییر ایجاد کند. این در حالی 
است که در صورتی که جلیلی به پیروزی دست پیدا کند به 
دنبال ادامه وضعیت کنونی خواهد بود. این در حالی است 
گر پزشکیان به قدرت برسد این احتمال وجود دارد که  که ا
انعطاف بیشتری به خصوص در زمینه سیاست خارجی در 
کشور به وجود بیاید که بتواند به رفع مشکلات کنونی کمک 
کند. با این وجود تا زمانی که برجام احیا نشود، اف  ای تی 

کره به وجود  اف مورد پذیرش قرار نگیرد و زمینه های مذا
نیاید کشور همچنان با چالش ها و تنگنای اقتصادی مواجه 

خواهد بود. 
 میزان مشارکت در دور اول انتخابات نسبت به همه 
ادوار گذشته انتخابات ریاست جمهوری کمتر بوده است. 
در چنین شرایطی پزشکیان چگونه می تواند در روزهای 
باقی مانده آرای خاموش را فعال کند تا بتواند در انتخابات 

به پیروزی دست پیدا کند؟
گر  من قبل از برگزاری انتخابات نیز بر این باور بودم که ا
پزشکیان نتواند در دور اول انتخابات به پیروزی دست 
پیدا کند در دور دوم با مشکل مواجه خواهد شد. دلیل این 
وضعیت نیز این است که آرای جلیلی سازمان یافته و پادگانی 
است. این در حالی است که قالیباف نیز پس از پایان دور اول 
انتخابات از هواداران خود خواست که به جلیلی رأی بدهند. 
از سوی دیگر آرای آقای پزشکیان به این صورت نیست و آرای 
وی سیال است و قابل پیش بینی نیست. حتی این احتمال 
وجود دارد کسانی که در دور اول انتخابات به پزشکیان رأی 
داده اند نیز در دور دوم منصرف شوند و در انتخابات شرکت 
نکنند. در شرایطی که آرای جلیلی سازمان یافته است من 
بعید می دانم در چنین شرایطی پزشکیان بتواند در نهایت 
در انتخابات به پیروزی دست پیدا کند. میزان مشارکت در 
انتخابات به اندازه ای پایین بوده که نیازمند تأمل جدی 
کمیت در این زمینه و پیدا کردن راه حل است. مردم از  حا
شرایط زندگی خود ناراضی هستند و تنها راهی که وجود دارد 
این است که مردم از این وضعیت سخت زندگی اقتصادی 
خود رها شوند. مشارکت پایین مردم در دور اول انتخابات 
کمیت داد که مردم از وضعیت موجود  پیام روشنی به حا

ناراضی هستند. 
در  جلیلی  احتمالی  وزی  پیر شرایطی  چنین  در   
انتخابات آینده چه مخاطراتی برای کشور خواهد داشت؟
که  جلیلی نیز مانند مرحوم رئیسی بر این باور است 
اقتصاد را نباید به تحریم ها گره زد. این در حالی است که 
این تنها یک شعار است. در طول دوران دولت سیزدهم 
قیمت دلار به۷2 هزار تومان هم رسید و از سوی دیگر هر روز 
شاهد گرانی کالاهای مورد نیاز مردم بودیم. دولت سیزدهم 
به دنبال این بود که با کشورهای همسایه ارتباط برقرار کند 
که در این کار نیز موفق نبوده است. از سوی دیگر دولت 
وی مانور زیادی روی عضویت ایران در سازمان شانگهای و 
بریکس داد و به شکلی به مردم القا کردند که این اتفاقات در 
اقتصاد کشور تحول ایجاد می کند. این در حالی است که در 
خ نداد و هیچ کدام از این اتفاقات در  عمل چنین اتفاقی ر
اقتصاد کشور تحول ایجاد نکرد. در واقع گزاره عضویت ایران 
در این سازمان ها برای تحول اقتصاد کشور اشتباه بود. از 
سوی دیگر دولت رئیسی تلاش زیادی برای همکاری با چین 
و روسیه انجام داد. این در حالی است که چین و روسیه 
خ بدهد ونه از توانایی کافی  نه تمایلی دارد این اتفاق ر
برخوردارند که در اقتصاد کشور تحول ایجاد کنند. در شرایط 
گر  کنونی باید نگاه خود را نسبت به غرب تغییر بدهیم. ا
این تغییر صورت نگیرد ما همچنان در همان نقطه که قرار 
داریم باقی خواهیم ماند و تغییری در این وضعیت به وجود 
نخواهد آمد. به همین دلیل باید عنوان کرد دولت احتمالی 

جلیلی به مراتب از دولت رئیسی ضعیف تر خواهد بود. 

کنــده ای کــه  براســاس اظهارنظرهــای پرا
ترامپ کــرده وی به دنبــال این اســت که در 
صورتی که به قدرت برسد مانع از صادرات 
نفت ما به چین شــود. یکــی از انتقاداتی که 
ترامــپ به بایــدن وارد می دانســت این بود 
که وضعیــت صــادرات نفــت ایران بــه چین 
را رهــا کــرده و ایــران می توانــد بــه راحتی به 
چین نفــت صــادر کنــد. بــه همین دلیــل به 
قدرت رســیدن جلیلی و ترامــپ در ایران و 
آمریکا چالش هایی را برای کشــور به وجود 

خواهد آورد

کاهش میزان مشارکت در انتخابات دور اول 
که نســبت به همه ادوار گذشــته انتخابات 
ریاســت جمهــوری کمتــر بــوده بــه خوبــی 
نشــان می دهد که مــردم پیــام روشــنی به 
کمیت و جریان های سیاســی داده اند.  حا
مردم از وضعیت موجود ناراضی هســتند و 
به همین دلیل دولت آینــده نمی تواند این 
وضعیــت را ادامه بدهد. به همیــن دلیل نیز 
در شــرایط کنونی کشــور نیاز به تغییر دارد و 
باید رئیس جمهوری به قدرت برســد که در 

وضعیت مدیریت کشور تغییر ایجاد کند

پیروزی پزشکیان در 

سیاست خارجی کشور 

انعطاف به وجود می آورد

یک کارشناس اقتصاد، با مقایسه وضعیت اقتصادی کشور با ریاست 
جمهوری پزشکیان با شرایط کشور در صورت ریاست جمهوری جلیلی 
اظهار داشت: اگرچه هیچ یک از کاندیداهای ریاست جمهوری حرف 
روشنی به معنای ارائه راه حل مشخص برای رفع مشکلات اقتصادی 
مردم ارایه ندادند، امــا معتقدم در دوره دوم انتخابــات باید به آقای 
پزشــکیان رای داده شــود تا حدودی از ادامه این وضعیت نابسامان 
اقتصادی  تا حدودی کاسته شود. حســین راغفر، با بیان اینکه مردم 
بدانند که واقعیت این اســت که رییس جمهــوری نقش زیادی در 
اصلاحات ساختاری ندارد اما قطعا می تواند از تخریب بیشتر جلوگیری 
کند، ادامه داد: تفاوت وضعیت اقتصادی کشــور با ریاست جمهوری 
آقای پزشکیان با رقیب وی در این است که اگر رقیب پزشکیان برنده 
انتخابات باشــد به این معناســت که نه تنها وضع موجود ادامه پیدا 
می کند بلکه همین وضعیت نابسامان تر خواهد شد اما آقای پزشکیان 

تا حدودی می تواند این روند را بهبود ببخشد. این کارشناس اقتصادی 
تاکید کرد: مردم، آنهایی که خودشان و خانواده شان در ایران زندگی 
می کنند باید بین گزینه ای که وضع موجود بدتر می کند یا گزینه ای 
که گشایش نسبی را فراهم می کند یکی را انتخاب کنند. راغفر با بیان 
اینکه چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری حساس ترین انتخابات 
کشور محسوب می شود، افزود: با شــرایط متفاوت از گذشته مواجه 
هستیم و بسیاری از فرصت ها در گذشته به صورت بسیار بدی توزیع 
شده و از سال 84 تا به امروز دچار وضعیت تخریبی در اقتصاد و توزیع 
نابرابر فرصت ها به زیان عموم مردم و به نفــع گروه های خارجی در 
درون قدرت و ثروت قرار گرفته ایــم.  وی  گفت: 60 درصد مردم رای 
نداده اند و این یک پیام روشــن برای نظام سیاسی کشور دارد و باید 
برای سیاست های نابرابر توزیع منابع بازنگری اساسی انجام شود در 

غیر این صورت با مشکل جدی مواجه خواهیم بود.

حسین راغفر:

در صورت پیروزی 
جلیلی اقتصاد 
نابسامان  
خواهد شد


